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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je studium efektu vysokovýkonné laserové terapie

typu HILT®️ (High Intensity Laser Therapy) u klientů s diagnostikovanou radiální

epikondylitidou.

Obecná část obsahuje popis a rozdělení entezopatií v oblasti loketního kloubu i

anatomických struktur majících s těmito diagnózami největší souvislost. Tato část

se také zabývá možnostmi jejich terapie. Další kapitoly se věnují laserovému

záření, jeho produkci a působení na živou tkáň. Pojednávají i o typech

terapeutických laserů, jejich klasifikaci, bezpečnosti práce a indikacích i

kontraindikacích laserové terapie.

V kapitole „Metodika“ jsou zahrnuty veškeré využité vyšetřovací i terapeutické

postupy a jejich popis.

Speciální část je věnována kazuistikám jednotlivých klientů rozdělených mezi

hlavní a kontrolní skupinu. Jednotlivé kazuistiky obsahují informace použité pro

hodnocení efektu terapií. Výsledky potvrdily pozitivní vliv vysokovýkonné

laserové terapie u radiálních epikondylitid. Jejich shrnutí se nachází v kapitole

„Výsledky“. Ty jsou porovnány se závěry jiných studií v kapitole „Diskuze“.
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Abstract

This Bachelor’s Thesis is focused on evaluating the efficacy of high-intensity

laser therapy (HILT®️) in patients with diagnosed radial epicondylitis.

General section contains information about elbow enthesopathy types, their

respective descriptions, most relevant anatomical structures and therapy

possibilities. Subsequent sections include information about laser radiation, its

production and interaction with living tissue. They also inform about different

types of therapeutic lasers, their classification, possible safety hazards and their

indications and contraindications.

Methodology chapter contains information about all applied examination and

therapeutic techniques.

Special section provides detailed information about individual clients, who have

been split up into two separate groups – main group and control group

respectively. The detailed client examination information has been used to evaluate

the therapy efficacy. The results showed that the high-intensity laser therapy had a

positive effect on patients with radial epicondylitis. They were summarised in a

result chapter and subsequently compared with other studies’ results in a

discussion chapter.
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1 ÚVOD

Terapie pomocí vysokovýkonného laseru patří k stále častěji se vyskytujícím

rehabilitačním metodám. Díky senzačnímu technickému pokroku a rozsáhlým

možnostem využití zažívají laserové přístroje ohromný rozmach – a to nejen

v medicíně. V současné době se stále objevují nové studie, které zkoumají účinky

terapie laserem v rámci rehabilitace. Tento fakt byl inspirací i pro mě.

Dle mých dosavadních zkušeností na různých pracovištích byla terapie laserem

nejčastěji využívaná při léčbě různých forem vertebrogenního algického

syndromu. Nalezl jsem však velké množství bakalářských prací, které se zmíněnou

problematikou zabývají a tato okolnost mě od tématu výše uvedené diagnózy

odradila.

Mezi další diagnózy se značným výskytem a s často předepisovanou terapií

vysokovýkonným laserem patří radiální epikondylitidy. Po nalezení pracoviště,

které vlastní laserové zařízení typu HILT®️ a je klienty s tímto onemocněním hojně

navštěvováno, jsem se rozhodl bakalářskou práci na toto téma zpracovat.
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Kloub loketní – anatomie

2.2 Skelet, kloubní pouzdro a vazy

Loketní kloub (Articulatio cubiti) patří mezi klouby složené. Stýkají se zde tři

kosti: kost pažní (humerus), kost loketní (ulna) a kost vřetenní (radius). Spojení

jednotlivých kostí se nazývají:

• articulatio humeroulnaris – kloub mezi kostí pažní a loketní;

• articulatio humeroradialis – kloub mezi kostí pažní a vřetenní;

• articulatio radioulnaris proximalis – kloub mezi horními konci kostí

předloketních.

V articulatio humeroulnaris se stýká kladka kosti pažní (trochlea humeri)

s poloměsíčitým zářezem kosti loketní (incisura trochlearis ulnae). Osa kosti

loketní nenasedá kolmo na podélnou osu kosti pažní, proto předloktí v extensi a

supinaci svírá s paží tupý úhel, který je většinou v rozmezí mezi 165˚ a 172˚. Jedná

se o kloub kladkový. [1,2]

V articulatio humeroradialis artikuluje kulovitá hlavička kosti pažní (capitulum

humeri) s mělkou jamkou hlavice kosti vřetenní (fovea capitis radii). Jedná se o

kloub kulovitý. [1,2]

Articulatio radioulnaris proximalis se nachází mezi obvodem hlavice kosti

vřetenní (circumferentia articularis caput radii) a zářezem na boku proximálního

konce kosti loketní (incisura radialis ulnae). Proximální část radia je připevněna

k ulně prstencovitým vazem (ligamentum anulare radii). Kloub je charakterizován

jako čepový. [1,2]
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Všechny tyto tři klouby mají společné kloubní pouzdro. Epicondylus lateralis

humeri i epicondylus medialis humeri se nachází mimo kloubní dutinu. Kloubní

pouzdro se ventrálně upíná v blízkosti fossa coronoidea a radialis humeri a

distálně zepředu na processus coronoideus ulnae a ligamentum anulare radii.

Dorzálně pouzdro začíná v okolí fossa olecrani a upíná se distálně na olecranon.

Kloubní pouzdro je zepředu i zezadu tenké, po obou stranách je zesíleno

kolaterálními vazy (ligamentum collaterale radiale a ulnare). [1,2]

2.2.1 Nervově cévní struktury

Arteria brachialis a její větve tvoří v okolí loketního kloubu bohatou tepenní

pleteň (rete articulare cubiti). Arteria brachialis a nervus medianus se nacházi na

musculus brachialis, vnitřně od musculus biceps brachii. Nervus medianus je

uložen mediálně od arterie. Arteria brachialis se v okolí aponeurózy bicepsu

(lacertus fibrosus) dělí na větší arterii ulnaris a menší arterii radialis. [2]

Arteria radialis pokračuje mezi musculus pronator teres a musculus

brachioradialis. [2]

Arteria ulnaris leží pod hlavami musculus pronator teres a distálněji mezi

musculus flexor digitorum superficialis a profundus. [2]

Nervus ulnaris na úrovni distální paže probíhá ventromediálně od vnitřní hlavy

musculus triceps brachii. Na úrovni kloubu probíhá kubitálním tunelem. Dál

pokračuje mezi musculus flexor digitorum superficialis a profundus v blízkosti

arteria ulnaris. [2]

Nervus medianus leží na úrovni distální paže mediálně od úponové šlachy

musculus biceps brachii. Distálně podbíhá lacertus fibrosus směrem mezi hlavy

musculus pronator teres. [2]
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Nervus radialis prochází skrz septum intermusculare brachii laterale a

pokračuje mezi musculus brachioradialis a brachialis. Na úrovni kloubu se

rozděluje na hlubokou (ramus profundus) a povrchovou (ramus superficialis)

větev. [2]

2.2.2 Svaly

Musculus biceps brachii (dvojhlavý sval pažní) se nachází na přední straně

paže. Z názvu lze odvodit, že se skládá z dvou hlav, konkrétně je to dlouhá hlava

(caput longum) a krátká hlava (caput breve). Obě části bicepsu mají začátek na

lopatce (scapula). Caput longum začíná na drsnatině nad kloubní jamkou

(tuberculum supraglenoidale) a její šlacha pak pokračuje dutinou ramenního

kloubu přes hlavici kosti pažní. Je obalena synoviálním obalem, který na šlaše

pokračuje i po opuštění kloubního pouzdra jako synoviální pochva mezihrbolková

(vagina synovialis intertubercularis), ta probíhá rýhou mezihrbolkovou (sulcus

intertubercularis). Caput breve začíná na hákovitém výběžku (processus

coracoideus) spolu s hákovým svalem (musculus coracobrachialis). Šlachy těchto

dvou svalů jsou proximálně srostlé. Ve spodní části paže se hlavy svalu spojují a

v blízkosti loketního kloubu přechází ve šlachu úponu s koncem na drsnatině kosti

vřetenní (tuberositas radii). Z této šlachy vybíhá směrem dovnitř pruh vaziva –

aponeuróza dvojhlavého svalu pažního (aponeurosis musculi bicipitis brachii), ta

se zanořuje do předloketní povázky (fascia antebrachii). Je inervován nervem

svalokožním (nervus musculocutaneus). Uplatňuje se při flexi lokte (nejvíce při

předloktí v supinaci), supinaci radioulnárního kloubu a flexi i abdukci ramene.

[1,2,3]

Musculus brachialis (hluboký sval pažní) se nachází zepředu na distální části

paže pod musculus biceps. Začíná na přední ploše distální poloviny humeru mezi


[…]


společnosti ASA Laser: HIRO 3 pracující na vlnové délce 1064 nm s průměrným

výkonem 10,5 W. Celková doba aplikace byla přibližně 15 minut s celkovou dávkou

energie 1275 J. Bylo provedeno celkem 15 aplikací v průběhu 3 týdnů. [21]
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Měření efektivity bylo navrženo velmi podobně jako u mé bakalářské práce, a to

pomocí síly stisku dynamometru nemocnou rukou ve flexi lokte 90˚ (pozn. tato

studie měřila maximální sílu stisku přes bolest, kdežto v mé bakalářské práci byla

měřena maximální síla nebolestivého stisku – z etických důvodů) a pomocí

dotazníku PTREE (další zhodnocení proběhlo pomocí ultrasonografie, což je

v tomto případě zobrazení tloušťky šlachy společného začátku svalů radiálního

epikondylu). Měření bylo provedeno před začátkem terapie, po 4 týdnech a po 12

týdnech od začátku. [21]

Na výše uvedené studii se mi velmi zamlouvalo zařazení skupiny

s aplikovaným placebo-laserem, pro účely mé vlastní studie však nebylo

z pochopitelných důvodu možné takovou skupinu sestavit. Naměřená zlepšení u

placebo-skupiny byla dle všech výsledků minimální. [21]

Velmi zajímavé bylo porovnání skupin s HILT®️ terapií a epikondylární páskou,

protože tyto 2 skupiny vykazovaly jen málo odlišné výsledky, a to u měření po

třech i dvanácti týdnech všemi metodami zhodnocení. Obě skupiny zaznamenaly

výrazné snížení bolestivosti dle VAS, naprostá většina tohoto zlepšení se odehrála

mezi 1. a 2. měřením (začátek terapie a 3 týdny poté). Rozdíly mezi 2. a 3. měřením

byly minimální. Výše zmíněné rozdíly mezi jednotlivými měřeními měly velmi

podobný charakter i při měření sil stisku a ve výsledcích dotazníku PTREE.

Vyšetření ultrazvukem dle autorů nezaznamenalo žádné zásadní změny během

celého výzkumu. [21]

Při porovnání výsledků této bakalářské práce s výše zmíněnou studií lze ocenit

především pozitivní vliv fyzioterapeutických přístupů. Kvůli (výše vysvětlenému)

rozdílnému způsobu měření síly stisku není možné tyto výsledky efektivně

porovnat. Dobrou představu však mohou poskytnout výsledky dotazníků PTREE.

V bakalářské práci (hlavní skupina) bylo před zahájením terapie průměrné celkové

skóre „31,7“, po přibližně 3 týdnech se snížilo na hodnotu „15,2“ (po 4 týdnech
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dokonce na „10,1“). Mezi měřeními v rámci tří týdnů byl tedy celkový rozdíl

průměrného skóre „16,5“. Ve výše zmíněné studii bylo před zahájením HILT®️

terapie průměrné celkové skóre „55,9“ se snížením na „43,7“ po třech týdnech.

Rozdíl výše uvedených hodnot tím pádem činí „12,2“. Toto porovnání lze však

považovat pouze za orientační vzhledem k velké rozdílnosti hodnot, jinému typu

aplikovaného laserového záření a jinému počtu terapií. [21]

Závěrem bych se zmínil o dostupnosti HILT®️ terapie. Cena jedné aplikace totiž

měla výši 250 Kč. Byl to právě tento faktor, který měl za následek přítomnost

klientů v kontrolní skupině. Konkrétně kvůli této poměrně vysoké částce se totiž

rozhodli HILT®️ terapii nepodstoupit.
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8 ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce bylo vyhodnotit efektivitu vysokovýkonné

laserové terapie typu HILT®️ u klientů s diagnostikovanou radiální

epikondylitidou.

Vyhodnocení efektivity terapie bylo vypracováno na základě porovnání

subjektivních pocitů pacientů před, v průběhu terapie i po jejím ukončení – pomocí

údajů v modifikovaném dotazníku PTREE a pomocí vyšetření síly nebolestivého

stisku dynamometrem. Tato práce nezabývala izolovaným efektem terapie laserem

HILT®️, ale spíše celkovým kumulativním účinkem ve spolupráci s ultrazvukovou

terapií, technikami měkkých tkání, léčebnou tělesnou výchovou aj.

Cíl práce byl splněn. Výsledky potvrdily nejen pozitivní vliv terapie HILT®️

v kombinaci s ostatními fyzioterapeutickými metodami, ale i značné zlepšení stavu

klientů, u kterých terapie HILT®️ aplikována nebyla.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

aj. a jiné

atd. a tak dále

ATP adenosintrifosfát

c rychlost světla ve vakuu

cm centimetr

cm2 centimetr čtvereční

DASH Disabilities of the Arm, Shoulder and Hand

E energie

ERA Effective radiating area

FA farmakologická anamnéza

GA gynekologická anamnéza

h Planckova konstanta

HILT High Intensity Laser Therapy

HPLT High Power Laser Therapy

J joule

Kg kilogram

LITT Laser-Induced Interstitial Thermotherapy

LLLT Low Level Laser Therapy

m. musculus

MHz megahertz

ms milisekunda

mW miliwat

např. například

Nd:YAG krystal yttrito-hlinitého granátu dopovaný neodymem

nm nanometr

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PDT Photodynamic Therapy

PIP poměr impulz pauza

PIR postizometrická relaxace

PoA pohybové aktivity

PRTEE The Patient-Rated Tennis Elbow Evaluation

RA rodinná anamnéza

s sekunda

SA sociální anamnéza

W watt

λ vlnová délka

°C Celsiův stupeň
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