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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Martinek
s názvem: Efektivita terapie laserem u epikondylitid

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

34

5. Celkový počet bodů 76

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké další terapeutické možnosti lze využít u pacientů s epikondylitidami?

2. Jakým dalším způsobem můžete objektivně ohodnotit efekt terapie?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce je zpracování problematiky využití vysokovýkonné laseroterapie u pacientů s
epikondylitidou. Teoretická část práce je podrobně a přehledně zpracována. Ve speciální části autor
pracoval s šestnácti probandy, kteří byli rozděleni do dvou skupin, u obou skupin byla aplikována
komplexní fyzioterapeutická péče, u hlavní skupiny byla aplikována navíc vysokovýkonná laseroterapie.
Kladně hodnotím využití dynamometru pro vyšetření nebolestivého stisku ruky. Autor si zvolil poměrně
aktuální téma.
Student nevyužíval plně konzultací, a ne vždy respektoval mé připomínky.
Celkově práce splňuje všechny aspekty bakalářské práce a je dobře zpracována, kladně hodnotím
komplexní přístup studenta k této problematice.
Doporučuji k obhajobě.
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